Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 32

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Motorista: EUSTAQUIO DA SILVA

EDITAL Nº 30 - TRE/ZE023
QUADRO GERAL DE PERCUSOS DOS ELEITORES DA ZONA RURAL DE INOCÊNCIA/MS -
ELEIÇÕES MUNICIPAIS 2024.
O Excelentíssimo Senhor Dr Dr. Cesar David Maudonnet, MM. Juiz da 23ª Zona Eleitoral de Água
Clara/MS Jurisdição dos Municípios de Água Clara/MS e Inocência/MS, no uso de suas atribuições
legais,
TORNA PÚBLICO aos que o presente virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos do art. 4º
da Lei 6.091/74, o quadro geral de percursos para o transporte gratuito de eleitores da zona rural
durante às Eleições Municipais de 2024 a ocorrer no dia 06 de outubro de 2024.
Os roteiros e trajetos descritos, deverão ser rigorosamente obedecidos. Fica claro ainda que, o não
cumprimento ao trajeto e horário, bem como propagandas dentro dos veículos credenciados e o
descumprimento de qualquer norma da legislação eleitoral, poderá ensejar em processo contra o
responsável por cometimento de crime eleitoral.
Os veículos iniciarão o transporte às 06 horas da manhã e retornarão para o ponto de origem às 14
horas do dia da votação, sendo que os motoristas ao chegarem em Inocência/MS estacionarão os
veículos, para desembarque e posterior embarque (retorno ao local de origem), em frente ao
Fórum de Inocência (Tribunal de Justiça - TJ/MS). Fica estabelecido que em caso de lotação
completa, o motorista poderá retornar ao ponto de origem (zona rural) antes das 14 horas.
O transporte é oferecido a todos os eleitores residentes na zona rural, sem distinções e os veículos
circularão com dísticos "A SERVIÇO DA JUSTIÇA ELEITORAL", devidamente rubricados por este
Juízo.
Deverá a Comissão de Transporte colaborar com a Justiça Eleitoral, providenciando a mais ampla
divulgação dos itinerários, especialmente em seus grupos redes sociais (Facebook, WhatsApp,
etc), nas Escolas da rede pública, bem como divulgar nas rádios dos respectivos municípios os
locais onde poderão ser consultados os roteiros.
De acordo com o Art. 4º, § 2º da Lei 6.091/74, os Partidos Políticos, os Candidatos ou Eleitores em
número de vinte, ao menos, poderão oferecer reclamações em 3 (três) dias contados da
divulgação deste quadro (rotas/itinerários).
E, para que chegue ao conhecimento de quem possa interessar, expediu-se o presente edital, que
será publicado no DJE/MS, afixado no local de costume, no Cartório Eleitoral, e encaminhado
cópia às Rádios e Jornais Locais para divulgação ao público em geral.
Dado e passado nesta cidade de Água Clara/MS, aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e
vinte e quatro. Eu, Eva José da Silva, Chefe de Cartório, digitei e conferi o presente edital que vai
subcristo pelo MM. Juiz Eleitoral.
Cesar David Maudonnet
Juiz Eleitoral - 23ª ZE/MS
ANEXO I:
ITINERÁRIOS DO MUNICIPIO DE INOCÊNCIA/MS
DESTINO: SEDE DO MUNICIPIO DE INOCÊNCIA/MS E DISTRITO DE SÃO PEDRO
PERCURSO 01
Veiculo: 01 Micro Ônibus
Saída: 06h00min do Sitio Santa Lúcia
Pontos: Faz. Lua Nova, Faz. Limoeiro, Faz. São Maurício, Faz. Santa Ana, Faz. N Srª. da Abadia,
Faz. Esperança, Faz. Barra das Tipuanas, Faz. 3 Meninas- até a Escola Cirilo Anoena da Costa.-
Até Sede Inocência.
Placa do veiculo: RWF8EW75
Proprietário: Prefeitura Municipal

Motorista: Adão Garcia de Camargo

http://www.tre-ms.jus.br/
005178232615
Realce

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 33

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Motorista: Adão Garcia de Camargo
PERCURSO 02
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min Fazenda Estrela
Pontos: Faz. Transparente e Faz. Pantanal - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: RWI 8D59
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Cássio da Conceição de Jesus
PERCURSO 03
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Agropecuária Turato
Pontos: Faz. Santa Olívia, Faz. Boa Vista, Faz. Lambari, Faz. Garcia Sul , Faz. Agropecuária
Perussi II, Faz. Ratejo, Faz. Maritaca Primavera, Faz. Santa Luzia III , Faz. Jararaca , Faz.
Marambaia , Faz. Agrop. Perussi , Faz. São Judas Tadeu - Até Escola Municipal Cirilo Anoena da
Costa - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: RWG 6G58
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Alcino de Paula Camargo
PERCURSO 04
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Alegria
Pontos: Faz. Indaiá, Faz. Alegria, Faz São José, Faz Santo Antonio, Faz. Mimosa, Faz. Boiadeira
Faz. São José, Faz. União R. São Pedro, Faz. N. Srª. Aparecida, Faz. Luan, Faz. Maria Amélia -
até a Escola Cirilo Anoena da Costa. - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: RWD4I32
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Ronan Clarindo da Silva
PERCURSO 05
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min do Assentamento Serra
Pontos: Conquista Paca, Faz. Filomena, Faz. Estiva, Faz. Santo Antônio, Faz. Bom Jesus, Es.
Memória - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: SLZ6I80
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Orlando Ferreira da Cruz
PERCURSO 06
Veiculo: 01 Micro - Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Garça Real
Pontos: Faz. 2M, Faz, Aliança, Faz. Estância Bocaina, Faz. Santa Ana, Faz. Garça Real, Faz. Sítio
Vista Alegre, Faz. N. Senhora Aparecida - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: RWI 8D49
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Carlo Roberto da Silva
PERCURSO 07
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Olho D'água

Pontos: Faz. Felicidade, Faz. Terra Caipora, Faz. 3 Cachoeiras, Faz. Santa Terezinha, Faz. S.

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 34

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Pontos: Faz. Felicidade, Faz. Terra Caipora, Faz. 3 Cachoeiras, Faz. Santa Terezinha, Faz. S.
José do Quitéria, Faz. Taboca, Faz. Bênção de Deus, Faz. 2 Corações, Faz. Elo Dourado I, Faz.
Faz Jandáia - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: RWI 8E20
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Darci Bernardes de Freitas
PERCURSO 08
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min Distrito de São Pedro
Pontos: faz. Diamante, Faz. Márcia, Faz. Santa Rita, Faz. N.Srª. Aparecida, Faz. Novo São Pedro,
Faz. LC, Faz. Est. Cuiabano, Faz. Sonho Meu, Faz. Cauim, Faz. Est. Rodeio, Faz. Vista Alegre,
Faz. Vo Madalena, Est. Vó Emidia, Faz. Antonella, Faz. Nova Herança, Faz. Olho D'agua, Faz.
Estânc 03 coqueiros. - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: SLY 2J63
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Ednaldo Francisco Filho
PERCURSO 09
Veiculo: 01 Micro - Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Tubarão
Pontos: Faz. Pouso do Jaó, Faz. Mirante, Faz. Tayara, Faz. Pontal Dois, Faz. Cachoeira, Faz. Bom
Jesus, Faz. Santa Clara, Faz. Buritizal, Faz. Memória. - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: QAB 8H51
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Eduardo Ferreira da Silva Junior
PERCURSO 10
Veiculo: 01 Micro - Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda JIII
Pontos: Faz. J III, Faz. Moranga, Faz. Elo Dourado II, Faz. Margarida, Faz. Jurema, Faz. Estancia
CR, - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: RWI 8D66
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Eldio Agostinho de Souza
PERCURSO 11
Veiculo: 01Micro - Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Barraca
Pontos: Faz. Vó Suzana, Faz. São Salvador, Faz. Barraca, Faz. Jatobá, Faz. Alcina - até a Sede
de Inocência.
Placa do veiculo: OOM 6921
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Genário Machado de Freitas
PERCURSO 12
Veiculo: 01 Micro - Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda 2 Rios
Pontos: Faz. Santa Maria, Faz. 2 Rios, Faz. Bonfim, Faz. São Miguel, Faz. N.Srª. Aparecida, Faz.
JZ, Faz. Vô Ivo, Faz. Conquista, Faz. Tarumã, Faz. Laguna, Faz Paulista, Faz. Diadema - até a
Sede de Inocência.
Placa do veiculo: RWI 8D54
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Joaquim Alves dos Santos

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 35

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Joaquim Alves dos Santos
PERCURSO 13
Veiculo 1 -Ônibus: 0
Saída: 06h00min da Fazenda Sertaneja
Pontos: : Faz. Laguna, Faz. Diadema, Faz. Recanto dos Ypes, Faz. Paulista, Faz. 3 Netas, Faz. Vó
Cidema, COABE, Faz. Capela- até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: NRZ 3718
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Juliano Aurélio de Aguiar
PERCURSO 14
Veiculo: 01 Micro- Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Capão
Pontos:Faz. São Mateus, Faz. N.S Aparecida, Faz. São Bento, Faz. Eliana, Faz. Primavera, Faz.
Boa Esperança, Faz. São Salvador, Faz. Piloto, Faz. Primavera 2, Faz. Boa Vista- até a Sede de
Inocência.
Placa do veiculo: SLX 9E61
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Maria Cristina Domiciano Azevedo
PERCURSO 15
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Ronda da Moranga
Pontos: Faz. Asa, Faz. Três Corações, Faz. Bela Vista, Faz. Ronda da Moranga, Faz. Kerubim,
Estância Bom Jesus, Faz. Bela Vista, Faz. Brinco de Ouro, Faz. N. SrªAparecida, Faz. Ibiane, Faz.
Asa, Faz. Divino Pai Eterno - até a Escola Cirilo Anoena da Costa - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: NRZ 3717
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Onivaldo Barrionuevo
PERCURSO 16
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Jaqueline
Pontos: Faz. Luz Divina, Faz. São Jorge, Faz. Sucuriú, Faz. Ranchão, Faz. Santo Antonio, Faz.
Boa Vista, Faz. Franca, Faz. Acauã, Faz. Jaqueline, Faz. Ouro Verde 3, Faz. Santa Luzia - até a
Escola Cirilo Anoena da Costa - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: NRZ 3I42
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Rafael Marcos da Silva
PERCURSO 17
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Pontal do Indaiá
Pontos: Faz. Santa Paula, Faz. Santa Rita de Cássia, Faz. Mutum, Faz.Scan Oeste, Faz. R. São
José, Faz. Pontal do Indaiá, Faz. Duas Maria, Faz. Água Santa, Faz. União - R. São José, Faz.
Santa Maria, Faz. Terra Nova 4, Faz. Retiro 2 irmãos, Faz. Duas Lagoas - até a Escola Municipal
Cirilo Anoena da Costa- até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: NRZ 4113
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Alessandro Rosa Camargo
PERCURSO 18

Veiculo: 01 Micro- Ônibus

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 36

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Veiculo: 01 Micro- Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda G4
Pontos: Faz. Titronic, Faz. Caramuru, Faz. N.Srª. Aparecida, Faz. Sto Antônio, Faz. Ouro Verde,
Faz. Palmeiras -até o Distrito São Pedro.
Placa do veiculo: RWI 8D68
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Claudio Ferrais Machado
PERCURSO 19
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Dois Irmãos
Pontos: Faz. B. Sucesso, Faz. Visão, Faz. S. Sebastião, Faz. Retirinho, Faz. Dois Irmãos, Faz. A.
Cristalina, Faz. Vale S. Pedro, Faz. Modelo - até o Distrito São Pedro.
Placa do veiculo: QAP 0B43
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Jorge Paes Tavares
PERCURSO 20
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Conquista
Pontos: Faz. Joamar, Faz. São Pedro, Faz. Volta Redonda, Faz. Santa Rita, Faz. Peri, Faz.
Caiçara, Faz. Califórnia,Faz. 3 Amigos, Faz. Conquista - até o Distrito São Pedro.
Placa do veiculo: HSH 2732
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Marcelo Lima do Nascimento
PERCURSO 21
Veiculo: 01 Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Minari
Pontos: : Faz. São Vitor, Faz. Estrela do Sul, Faz. Minari, Faz. Santa Laura, Faz. Natan, Faz. S.
Augustinho, Faz. Buriti, Faz. São Marcos, Faz. São Lourenço, Faz. Liberdade, Faz. 3 Irmãos, Faz.
Água Limpa - até o Distrito São Pedro.
Placa do veiculo: NRZ 3H08
Proprietário: Prefeitura Municipal
Motorista: Sérgio Muniz da Silva
PERCURSO 22
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Boa Vista
Pontos: Faz. S. Boa vista, Faz. Seringueira, Faz. Santa Paula, Faz. Sertão dos Aratãs, Faz. N. Srª.
Aparecida- até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: CUD 7J08
Proprietário: Linha Tercerizada
Motorista: Vanessa Teixeira Leite
PERCURSO 23
Veiculo: 01 Micro-Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Vale dos Sonhos
Pontos: Faz. Vale dos Sonhos, Faz. Queiroz III, Faz. Aconchego, Faz. Matriarca, Retiro Buritama,
Faz. Ressureição, Faz. El Shaday, Faz. Cachoeirão, Faz. Buritama - até a Sede de Inocência.
Placa do veiculo: DVT 9152
Proprietário: Linha Tercerizada
Motorista: Edivaldo dos Santos Gonçalves
PERCURSO 24

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2024 - n. 216 Campo Grande, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 37

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Motorista: Edivaldo dos Santos Gonçalves
PERCURSO 24
Veiculo: 01 -Ônibus
Saída: 06h00min da Fazenda Limoeiro
Pontos: Faz.Fortaleza, Santa Mercedes, Campeiro, Sítio Boa Esperança, Santo Antônio, Elo
Dourado II, Santa Adélia, Paiol Velho. - até a Escola Cirilo Anoena da Escola - até a Sede de
Inocência.
Placa do veiculo: GBE 9869
Proprietário: Linha Tercerizada
Motorista: João Elias de Souza

30ª ZONA ELEITORAL DE BONITO

REPRESENTAÇÃO(11541) Nº 0600237-13.2024.6.12.0030

PROCESSO : 0600237-13.2024.6.12.0030 REPRESENTAÇÃO (BONITO - MS)
RELATOR : 030ª ZONA ELEITORAL DE BONITO MS
FISCAL DA LEI : PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
REPRESENTADO : RAFAEL RODRIGUES
REPRESENTANTE : PARTIDO NOVO - BONITO - MS - MUNICIPAL
ADVOGADO : ADERBAL LUIS LOPES DE ANDRADE (12631-B/MS)

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL
JUÍZO DA 030ª ZONA ELEITORAL DE BONITO MS
REPRESENTAÇÃO nº 0600237-13.2024.6.12.0030
PROCEDÊNCIA: BONITO - MATO GROSSO DO SUL
REPRESENTANTE: PARTIDO NOVO - BONITO - MS - MUNICIPAL
ADVOGADO: ADERBAL LUIS LOPES DE ANDRADE - OAB/MS12631-B-B
REPRESENTADO: RAFAEL RODRIGUES
Juiz Eleitoral: Dr.(a) MILTON ZANUTTO JUNIORl)}
DECISÃO
Cuidam os autos de representação aviada pelo Partido Novo de Bonito em face da Coligação
Avança Bonito com a Força do Trabalho, ambos devidamente qualificados.
O feito vinha em seu trâmite normal, até que a parte autora manifestou-se pela desistência da
demanda em virtude da suposta perda do objeto, pugnando pela homologação desse desejo com a
consequente extinção do feito.
É o relato do necessário. Decido.
A lei faculta ao autor provocar a extinção do processo sem julgamento do mérito, podendo fazê-lo
através de ato denominado desistência da ação, que no caso sequer depende da anuência do
requerido, já que, a despeito da apresentação de resposta, sequer houve a efetiva citação da parte
requerida.
Dessa forma, homologo a desistência da ação, resolvendo o feito sem resolução de mérito, com
fulcro no art. 485, VIII, do Código de Processo Civil.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se.
Oportunamente, arquivem-se, com as devidas anotações e baixas.
BONITO, MS, na data da assinatura eletrônica.
Dr(a). MILTON ZANUTTO JUNIOR
Juiz(íza) da 030ª ZONA ELEITORAL DE BONITO MS

EDITAL Nº 26/2024 - TRE/ZE030

http://www.tre-ms.jus.br/